EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº 01/2024

“Edital de retificação n° 01/24”

O Prefeito  Municipal  de  Poço  Fundo -  MG,  Sr.  Rosiel  de  Lima,  no  uso  de  suas
atribuições legais, torna público o presente o edital de retificação, nos termos seguintes.

1. O quadro n°1.1 do Edital  de divulgação do presente  processo seletivo passa a
vigorar acrescido do seguinte cargo:

ÁREA CURSADA ATRIBUIÇÕES Nº DE VAGAS

FARMÁCIA Serviços auxiliares na secretaria municipal
de saúde ou unidades que contenha

serviços farmacêuticos

01

2. O ANEXO IV do programa de provas passa a conter os seguintes conhecimentos
específicos para realização da prova:

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

ESTÁGIO DE FARMÁCIA

1. Farmacologia: Farmacologia do Sistema Nervoso Central. 2.  Legislação Farmacêutica:
Código de Ética Farmacêutico. 3. Bioquímica: Função Renal. 4. Hematologia: Sistema ABO. 5.
Hemoterapia: Doação de sangue. 6. Farmacovigilância. 9. Farmacotécnica. 10. Imunologia. 11.
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Poço Fundo (Lei nº 1.440/2002).

3.  As  demais  previsões  contidas  no  edital  de  publicação  do  Processo  Seletivo
permanecem inalteradas

Poço Fundo/MG, 11 de janeiro de 2024.

Rosiel de Lima
Prefeito Municipal